HĐND XÃ IA HRUNG
BAN KINH TÉ - NGẤN SÁCH

Số: o?i /BC-BKTNS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ỉa Hrung, ngày 31 tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO
Thẩm tra Nội dung các tờ trình của UBND xã, dự thảo Nghị quyết

trình tại kỳ họp thứ ba (Chuyên đề) về việc điều chỉnh, bổ sung
kế hoạch đầu tư công và các chương trình mục tiêu quốc gia

Để chuẩn bị nội dung, chương trình Kỳ họp thứ 3 Chuyên đề, HĐND
xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026, được sự phân công của Thường trực HĐND
xã tại Thông báo số: 11/TB-HĐND ngày 27/10/2025. Ban Kinh tế - NS
HĐND xã tổ chức thẩm tra các Tờ trình và dự thảo Nghị quyết do UBND xã
trình tại Kỳ họp. Vào lúc 7 giờ sáng ngày 31 tháng 10 năm 2025 tại Hội
trường UBND xã Ban Kinh tế - Ngân sách tiến hành cuộc họp thẩm tra nội
dung các Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của UBND xã trình kỳ họp thứ ba
(Chuyên đề). Trên cơ sở xem xét nội dung các tờ trình và dự thảo Nghị quyết
và các tài liệu có liên quan; Qua ý kiến thảo luận của các thành viên Ban
Kinh tế- NS tham dự cuộc họp, Ban Kinh tế- NS HĐND xã báo cáo kết quả ,Ỵ^^ị
thẩm tra cụ thể như sau: ịL Ề J

1. Tờ trình số: 79/TTr-UBND ngày 09/10/2025 của UBND xã về việc
điều chỉnh kinh phí sự nghiệp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia
năm 2025 trên địa bàn xã la Hrung; Dự thảo Nghị quyết kèm theo.

2. Tờ trình số: 80/TTr-UBND ngày 09/10/2025 của UBND xã về việc
bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 trên địa bàn xã la Hrung; Dự
thảo Nghị quyết kèm theo.

3. Tờ trình số: 82/TTr-UBND ngày 09/10/2025 của UBND xã về việc
điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 xã
la Hrung; Dự thảo Nghị quyết kèm theo.

4. Tờ trình số: 83/TTr-UBND ngày 13/10/2025 của UBND xã về việc
bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2025 thực hiện Chương trình
MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã la Hrung; Dự thảo Nghị
quyết kèm theo.

II. Cơ sở pháp lý
Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương so:72/2025/QH5 ngày

16/6/2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;
Căn cứ Luật đầu tư công năm 2024;

2

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một so điều của Luật Đầu tư công;

Nghị quyết 36/NQ-HĐND ngày ỉ5/9/2025 cũa HĐND tỉnh Gia Lai về
điểu chỉnh kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quôc gia và
phân bo dự toán kỉnh phí sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia
giảm nghèo bền vững năm 2025 cho các xã trên địa bàn tỉnh Gia lai;

Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 15/9/2025 của HĐND tỉnh Gia Lai về
việc điều chỉ, bo sung kế hoạch đầu tư công năm 2025 tỉnh Gia Lai; Nghị quyết
số 32/NQ-HĐND ngày ỉ5/9/2025 của HĐND tỉnh Gia Lai về việc điều chỉ, bổ
sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Quyết định số Ỉ93 7/QĐ-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2025 của
UBND tỉnh Gia Lai về việc điều chỉnh kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương
trình mục tiêu quốc gia và phân bo dự toán kinh phí sự nghiệp thực hiện chương
trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 cho các xã trên địa bàn
tỉnh Gia lai;

Căn cứ Quyết định sổ Ỉ922/QĐ-UBND ngày 25/09/2025 của UBND tỉnh
Gia Lai về việc điều chỉnh, bo sung kế hoạch đầu tư công năm 2025 tỉnh Gia
Lai,

Căn cứ Ket luận so Ỉ07-KL/ĐU ngày 30/9/2025 của Đảng uỷ xã về Hội / ^
nghị Ban Thường vụ Đảng uỷ phiên thường kỳ cuối tháng 9 năm 2025 ‘^ »

III. về nội dung của dự thảo Nghị quyết
Ban Kinh tế - NS HĐND xã thống nhất đề nghị Hội đồng nhân dân xã

xem xét thông qua, cụ thể như sau:
1. về việc điều chỉnh kinh phí sự nghiệp thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã la Hrung thống nhất với nội dung
Tơ trình so: 79/TTr-UBND ngày 09/10/2025 của UBND xa.

2. về việc bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 trên địa bàn xã
la Hrung thống nhất với nội dung Tờ trình số: 80/TTr-UBND ngày
09/10/2025 của UBND xã.

3. về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai
đoạn 2021-2025 xã la Hrung, thống nhất với nội dung Tờ trình số: 82/TTr-
UBND ngày 09/10/2025 củaĩỈBND xã.

4. về việc bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2025 thực hiện
Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã la Hrung,
thống nhất với nội dung Tờ trình số: 83/TTr-UBND ngày 13/10/2025 của
UBND xã.

IV. về thể thức, bố cục dự thảo Nghị quyết:
- Qua nghiên cứu và thảo luận của các thành viên Ban Kinh tế - NS

HĐND xã nhận thấy nội dung, bố cục dự thảo nghị quyết đảm bảo theo quy định
pháp luật.

3

Kính trình HĐND xã, Kỳ họp thứ ba (chuyên đề) xem xét, quyết định./.

Nffỉ nhận:
- TTr HĐND xã (b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- VP HĐND-UBND xã;
- Lưu: VT, BKTNS.